

20. august 2024
Gunhild L. Birkmose
Jr.nr.: 1-00-1-24

Høringssvar fra Hoved-MEDudvalget på RH Horsens vedr. forslag til budget 2025

I mail af 8. august 2024 er Hoved-MEDudvalgene i Region Midtjylland inviteret til at afgive høringssvar vedr. forslag til budget 2025 for Region Midtjylland.

Hoved-MEDudvalget (HMU) på RH Horsens har drøftet forslaget til budget på sit møde den 20. august og ønsker på den baggrund at sende bemærkninger til budgetforslaget.

Overordnede bemærkninger

HMU på RH Horsens finder det positivt, at de store strukturelle problemstillinger i regionens sundhedsvæsen beskrives grundigt som afsæt for det konkrete oplæg til budgettet for 2025.

Udviklingen i demografi og betydelige rekrutteringsudfordringer har gennem de senere år udgjort en grundlæggende og stigende udfordring for tilrettelæggelsen af tilbud og ydelser til regionens borgere. Det samlede budget bør prioriteres så det bedst muligt adresserer disse udfordringer.

I de foreløbige forslag til budgettilpasninger i budget 2025 er der afsat midler til henh. medicin og praksisområdet netop med henvisning til, at den demografiske udvikling giver et øget pres på disse områder. HMU på RH Horsens vil kraftigt opfordre til at budgettet for 2025 ligeledes sikrer, at hospitalerne tilføres midler til at imødegå det demografiske pres.

Midler til politisk prioritering i budget 2025

Med afsæt i det foreløbige forslag til budgettilpasninger i 2025, er der et råderum til politisk prioritering på 206,7 mio kr.

Det fremgår af økonomiaftalen mellem Danske Regioner og staten, at en del af midlerne i aftalen skal adressere den demografiske udvikling og det øgede pres på sundhedsvæsenet. HMU på RH Horsens finder det vigtigt, at dette også udmønter sig i demografimidler til hospitalerne.

Hospitalerne oplever effekten af den demografiske udvikling som en øget efterspørgsel efter udredning og behandling. Det giver et pres på kapaciteten på hospitalerne, som der både nationalt og i Region Midtjylland arbejdes på at adressere med tiltag, som skal sikre at vi kun

leverer de ydelser som rent faktisk giver sundhedsmæssig værdi (herunder transformation og "vælg klogt") og bidrager til en sundere befolkning. Der er imidlertid også behov for at styrke kapaciteten på en række områder, så hospitalerne kan sikre udredning og behandling rettidigt.

Derudover oplever hospitalerne et udgiftspres på en række konkrete områder, som f.eks. lægelig uddannelse, sygeplejefaglig grunduddannelse, uddannelse af specialsygeplejersker, udgifter til regionale IT-løsninger og diabetesteknologi. Det er eksempler på områder hvor opgaven og udgifterne øges, og hvor hospitalerne har meget begrænsede muligheder for at styre og begrænse væksten.

Hvis hospitalerne ikke tilføres midler til at styrke kapaciteten og imødegå udgiftspres på en række områder, ser HMU en meget stor risiko for at det vil betyde interne sparerunder på de enkelte hospitaler.

HMU på RH Horsens vil opfordre til, at der i prioriteringen af det økonomiske råderum i budget 2025 er fokus på at styrke regionens tilbud på de områder, hvor de fleste patienter har behov for udredning og behandling. HMU på RH Horsens anerkender fuldt ud, at der i Region Midtjylland (også) er behov for at udvikle og styrke specialiserede tilbud som f.eks. personlig medicin til patienter med sjældnere sygdomme. Det må bare ikke ske på bekostning af muligheden for at give tilbud af høj kvalitet til det store flertal af patienter med helt "almindelige" behov for udredning og behandling.

Konkrete elementer i forslag til budget 2025

Administrative besparelser

Som en del af forslag til budget 2025 indgår der udmøntning af administrative besparelser på 20,9 mio kr. på sundhedsområdet.

HMU på RH Horsens er klar over, at de administrative besparelser er en del af økonomiaftalen med staten, og er enige i ambitionen om at mest muligt af budgettet skal bruges på patientnære kliniske funktioner. HMU anerkender også, at der kan effektiviseres på en lang række administrative opgaver via automatiseringer som f.eks. RPA. De senere år er der imidlertid udmøntet flere besparelser på de administrative opgaver, herunder også i de kliniske afdelinger. HMU ser en risiko for at yderligere administrative besparelser vil betyde, at flere administrative opgaver må løftes af det kliniske personale.

Pulje til ubalance og konsolidering

Det fremgår af forslaget til budget 2025, at der afsættes yderligere 15 mio kr. til at øge "pulje til ubalance og konsolidering". HMU på RH Horsens er enige i, at det er hensigtsmæssigt at have afsat en pulje til at imødegå eventuelle uforudsete økonomiske ubalancer, men mener ikke det skal være på bekostning af f.eks. demografimidler til hospitalerne, som der er stort behov for.

Anlægsområdet

Det fremgår af forslag til budget 2025, at anlægsrammen for 2025 er som forventet og som forudsat i investeringsplanen for 2024-2032. Forslag til konkret udmøntning af anlægsrammen indgår imidlertid ikke i budgetmaterialet. HMU har dermed ikke mulighed for at forholde sig til dette.

HMU på RH Horsens ønsker dog at påpege behovet for etablering af yderligere en fødestue, så kapaciteten på fødeområdet kan øges svarende til den forventede stigning i antal fødsler som følge af den demografiske udvikling i hospitalets optageområde.

Med venlig hilsen

Mette Ringtved
Formand i Hoved-MEDudvalget
Regionshospitalet Horsens

Liselotte Svane Pedersen
Næstformand i Hoved-MEDudvalget
Regionshospitalet Horsens